
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 푸른도시사업본부 공원관리과

정책: 공원관리

단위: 도시공원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 푸른도시사업본부 공원관리과 ~ 푸른도시사업본부 산림관리과

푸른도시사업본부 공원관리과 16,648,472 15,412,581 1,235,891

국 42,941 42,941 0

도 187,883 37,883 150,000

시 16,417,648 15,331,757 1,085,891

공원관리 15,507,182 14,271,291 1,235,891

국 42,941 42,941 0

도 187,883 37,883 150,000

시 15,276,358 14,190,467 1,085,891

도시공원 관리 9,753,671 9,355,328 398,343

도 125,000 25,000 100,000

시 9,628,671 9,330,328 298,343

근린공원 관리 4,310,245 4,087,433 222,812

201 일반운영비 41,980 38,380 3,600

01 사무관리비 38,950 35,950 3,000

◎설계프로그램(EST) 업데이트

3,000 0 3,000600,000원 * 5개

02 공공운영비 3,030 2,430 600

◎공원관리 장비 유류비 600 0 6001,498원 * 400ℓ

206 재료비 128,365 123,085 5,280

01 재료비 128,365 123,085 5,280

◎공원 벤치관리용 오일스테인

5,280 0 5,280132,000원 * 40개

401 시설비및부대비 2,005,276 1,791,344 213,932

01 시설비 1,998,023 1,784,091 213,932

◎명심근린공원 경사면 복구공사

10,000 0 10,000

◎운천근린공원 시설물 정비공사

20,000 0 20,000

◎공원 내 위험수목 정비사업

20,000 0 20,000

◎연초근린공원 시설물 정비공사

20,000 0 20,000

◎공원 시설물 유지관리(상당)

36,000 30,000 6,000

◎공원 시설물 유지관리(청원)

22,500 16,500 6,000

◎공원 시설물 유지관리(서원)

45,000 36,000 9,000

◎공원 시설물 유지관리(흥덕)

58,500 46,500 12,000

◎옥산근린공원 진입로 설치공사

30,000 0 30,000

◎경산근린공원 족구장 개선사업 80,932 0 80,932

○공사비 76,300 0 76,300

○실시설계비 4,632 0 4,632

10,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1개소

10,000,000원 * 2개소

20,000,000원 * 1개소

1,500,000원 * 24개소

1,500,000원 * 15개소

1,500,000원 * 30개소

1,500,000원 * 39개소

30,000,000원 * 1개소

76,300,000원 * 1개소

76,300,000원 * 6.07%



부서: 푸른도시사업본부 공원관리과

정책: 공원관리

단위: 도시공원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이공원 관리 1,778,587 1,717,587 61,000

401 시설비및부대비 1,496,442 1,435,442 61,000

01 시설비 1,488,405 1,427,405 61,000

◎탑골어린이공원 조합놀이대 교체

40,000 0 40,000

◎어린이공원 시설물 유지관리(서원)

69,000 48,000 21,000

40,000,000원 * 1개소

1,500,000원 * 46개소

문암생태공원 관리 820,865 813,465 7,400

405 자산취득비 10,800 3,400 7,400

01 자산및물품취득비 10,800 3,400 7,400

◎화장실 동파방지용 난방기 6,000 0 6,000

◎관리사 냉장고(300L이하) 1,400 0 1,400

400,000원 * 15개

700,000원 * 2대

미래지테마공원 관리 490,001 482,870 7,131

201 일반운영비 96,911 89,780 7,131

01 사무관리비 10,511 9,740 771

◎캠핑장 음식물쓰레기 처리비

771 0 771257,000원 * 3월

02 공공운영비 86,400 80,040 6,360

◎전기요금 38,160 31,800 6,360106원 * 30,000kw * 12월

생활불편시설 개선사업 125,000 25,000 100,000

도 125,000 25,000 100,000

401 시설비및부대비 125,000 25,000 100,000

도 125,000 25,000 100,000

01 시설비 125,000 25,000 100,000

◎복대동 공원 정비 사업(옷샘어린이공원) 50,000 0 50,000

○공사비 47,138 0 47,13847,138,000원 * 1개소

도 47,138 0 47,138

○실시설계비 2,862 0 2,86247,138,000원 * 6.07%

도 2,862 0 2,862

◎맹꽁이생태공원 내 맹꽁이서식지 조성공사 45,000 0 45,000

○공사비 42,424 0 42,42442,424,000원 * 1개소

도 42,424 0 42,424

○실시설계비 2,576 0 2,57642,424,000원 * 6.07%

도 2,576 0 2,576

◎연당경로당 진입로 정비(연당리어린이공원)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1개소

도 5,000 0 5,000

녹지관리 4,085,067 3,347,719 737,348

국 10,147 10,147 0

도 53,045 3,045 50,000

시 4,021,875 3,334,527 687,348

녹지관리사업 3,906,048 3,218,700 687,348



부서: 푸른도시사업본부 공원관리과

정책: 공원관리

단위: 녹지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 3,771,558 3,084,210 687,348

01 시설비 3,765,995 3,078,647 687,348

◎2019년 고정형 월동보호책 설치

16,000 0 16,000

◎2019년 상당구 월동보호책 설치

98,068 0 98,068

◎2019년 서원구 월동보호책 설치(서원1)

50,596 0 50,596

◎2019년 서원구 월동보호책 설치(서원2)

49,224 0 49,224

◎2019년 흥덕구 월동보호책 설치(흥덕1)

73,842 0 73,842

◎2019년 흥덕구 월동보호책 설치(흥덕2)

63,196 0 63,196

◎2019년 흥덕구 월동보호책 설치(흥덕3)

78,104 0 78,104

◎2019년 흥덕구 월동보호책 설치(흥덕4)

73,920 0 73,920

◎2019년 흥덕구 월동보호책 설치(흥덕5)

64,042 0 64,042

◎2019년 청원구 월동보호책 설치(청원1)

71,154 0 71,154

◎2019년 청원구 월동보호책 설치(청원2)

49,202 0 49,202

16,000원 * 1,000m

5,600원 * 17,512경간

5,600원 * 9,035경간

5,600원 * 8,790경간

5,600원 * 13,186경간

5,600원 * 11,285경간

5,600원 * 13,947경간

5,600원 * 13,200경간

5,600원 * 11,436경간

5,600원 * 12,706경간

5,600원 * 8,786경간

산책로 정비사업 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎산책로 정비사업 50,000 0 50,00050,000,000원

도 50,000 0 50,000

꽃의 도시 청주 만들기 1,311,831 1,211,631 100,200

꽃의 도시 조성 751,400 651,200 100,200

201 일반운영비 14,000 4,000 10,000

01 사무관리비 14,000 4,000 10,000

◎튤립단지 조성 장비 임차료(2종)

10,000 0 10,00010,000,000원

206 재료비 276,500 186,300 90,200

01 재료비 276,500 186,300 90,200

◎무심천 튤립 단지 조성 90,200 0 90,200

○튤립구근 60,200 0 60,200

○거름 13,000 0 13,000

○비료 2,000 0 2,000

○흙 15,000 0 15,000

350원 * 172,000개

13,000원 * 1,000포

10,000원 * 200포

6,000원 * 2,500톤



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 푸른도시사업본부 공원조성과

정책: 공원조성

단위: 도시공원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 푸른도시사업본부 공원관리과 ~ 푸른도시사업본부 산림관리과

푸른도시사업본부 공원조성과 103,853,178 53,632,365 50,220,813

국 1,875,000 2,485,000 △610,000

균 610,000 0 610,000

기 60,000 60,000 0

특 700,000 700,000 0

도 592,100 442,100 150,000

시 100,016,078 49,945,265 50,070,813

공원조성 53,465,858 53,261,858 204,000

국 1,875,000 2,485,000 △610,000

균 610,000 0 610,000

기 60,000 60,000 0

특 700,000 700,000 0

도 592,100 442,100 150,000

시 49,628,758 49,574,758 54,000

도시공원 조성 45,473,900 45,419,900 54,000

국 0 540,000 △540,000

균 540,000 0 540,000

시 44,933,900 44,879,900 54,000

공원조성계획 수립 및 변경 59,600 9,600 50,000

201 일반운영비 57,600 7,600 50,000

01 사무관리비 54,400 4,400 50,000

◎도시공원 일몰제 업무추진 50,000 0 50,000

○민관거버넌스 운영 10,000 0 10,000

○도시공원 일몰제 홍보 40,000 0 40,000

-홍보 전단지 제작 20,000 0 20,000

-홍보 동영상 제작 20,000 0 20,000

10,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 2회

10,000,000원 * 2회

위원회 운영 8,000 4,000 4,000

201 일반운영비 8,000 4,000 4,000

01 사무관리비 8,000 4,000 4,000

◎위원회 심의자료 제작(도시공원위원회, 녹색

사업육성운용심의위원회) 8,000 4,000 4,00040,000원 * 200권

상당산성 자연마당 조성사업 1,800,000 1,800,000 0

국 0 540,000 △540,000

균 540,000 0 540,000

시 1,260,000 1,260,000 0

401 시설비및부대비 1,800,000 1,800,000 0

국 0 540,000 △540,000

균 540,000 0 540,000

시 1,260,000 1,260,000 0

01 시설비 1,793,520 1,793,520 0

◎상당산성 자연마당 조성사업(재원변경)

1,793,520 1,793,520 01,793,520,000원 * 1개소

국 0 538,056 △538,056

균 538,056 0 538,056

시 1,255,464 1,255,464 0



부서: 푸른도시사업본부 공원조성과

정책: 공원조성

단위: 도시공원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 6,480 6,480 0

◎시설부대비(재원변경) 6,480 6,480 06,480,000원

국 0 1,944 △1,944

균 1,944 0 1,944

시 4,536 4,536 0

공원환경개선 3,113,145 2,963,145 150,000

국 0 70,000 △70,000

균 70,000 0 70,000

특 700,000 700,000 0

도 182,600 32,600 150,000

시 2,160,545 2,160,545 0

근린공원 재정비 사업 1,260,496 1,110,496 150,000

특 400,000 400,000 0

도 150,000 0 150,000

시 710,496 710,496 0

401 시설비및부대비 1,260,496 1,110,496 150,000

특 400,000 400,000 0

도 150,000 0 150,000

시 710,496 710,496 0

01 시설비 1,256,016 1,107,040 148,976

◎원마루근린공원 야외무대 재정비 사업 148,976 0 148,976

○공사비 142,084 0 142,084142,084,000원 * 1개소

도 142,084 0 142,084

○실시설계비 6,892 0 6,892142,084,000원 * 4.85%

도 6,892 0 6,892

03 시설부대비 4,480 3,456 1,024

◎원마루근린공원 야외무대 재정비 사업

1,024 0 1,024142,084,000원 * 0.72%

도 1,024 0 1,024

생태놀이터 조성사업 500,000 500,000 0

국 0 70,000 △70,000

균 70,000 0 70,000

도 32,600 32,600 0

시 397,400 397,400 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

국 0 70,000 △70,000

균 70,000 0 70,000

도 32,600 32,600 0

시 397,400 397,400 0

01 시설비 497,200 497,200 0

◎산정어린이공원 재정비(재원변경)

478,000 478,000 0478,000,000원 * 1개소

국 0 66,920 △66,920

균 66,920 0 66,920

도 31,165 31,165 0

시 379,915 379,915 0

◎실시설계비(재원변경) 19,200 19,200 019,200,000원

국 0 2,688 △2,688



부서: 푸른도시사업본부 공원조성과

정책: 공원조성

단위: 공원환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 2,688 0 2,688

도 1,252 1,252 0

시 15,260 15,260 0

03 시설부대비 2,800 2,800 0

◎산정어린이공원 재정비 추진(재원변경)

2,800 2,800 02,800,000원

국 0 392 △392

균 392 0 392

도 183 183 0

시 2,225 2,225 0

재무활동(공원조성과) 50,300,000 300,000 50,000,000

내부거래지출 50,300,000 300,000 50,000,000

내부거래지출 50,300,000 300,000 50,000,000

702 기금전출금 50,300,000 300,000 50,000,000

01 기금전출금 50,300,000 300,000 50,000,000

◎녹색사업 육성기금 전출금 50,300,000 300,000 50,000,00050,300,000,000원

재무활동(공원조성과) 17,251 438 16,813

보전지출 17,251 438 16,813

반환금 기타 16,813 0 16,813

802 반환금기타 16,813 0 16,813

01 국고보조금반환금 13,163 0 13,163

◎배티어린이공원 생태놀이터 조성사업 7,700 0 7,700

○집행잔액 7,600 0 7,600

○이자 100 0 100

◎녹색자금 지원사업 5,463 0 5,463

○복지시설나눔숲(서부종합사회복지관)

3 0 3

○공동체정원 조성 5,460 0 5,460

7,600,000원

100,000원

2,160원

5,459,372원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,650 0 3,650

◎배티어린이공원 생태놀이터 조성사업 3,650 0 3,650

○집행잔액 3,600 0 3,600

○이자 50 0 50

3,600,000원

50,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 푸른도시사업본부 산림관리과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 푸른도시사업본부 공원관리과 ~ 푸른도시사업본부 산림관리과

푸른도시사업본부 산림관리과 21,764,544 20,823,469 941,075

국 5,610,980 5,422,837 188,143

균 491,240 491,240 0

도 2,102,583 1,967,746 134,837

시 13,559,741 12,941,646 618,095

임업경쟁력 강화 21,318,844 20,377,769 941,075

국 5,610,980 5,422,837 188,143

균 491,240 491,240 0

도 2,102,583 1,967,746 134,837

시 13,114,041 12,495,946 618,095

산림경영 6,966,125 6,781,787 184,338

국 3,281,009 3,188,840 92,169

도 1,026,910 999,261 27,649

시 2,658,206 2,593,686 64,520

숲가꾸기 3,287,352 3,103,014 184,338

국 1,645,701 1,553,532 92,169

도 492,492 464,843 27,649

시 1,149,159 1,084,639 64,520

101 인건비 454,987 270,649 184,338

국 227,494 135,325 92,169

도 68,245 40,596 27,649

시 159,248 94,728 64,520

04 기간제근로자등보수 454,987 270,649 184,338

◎산림바이오매스수집활용 인건비(9명,10월 / 8

명,5월) 257,578 177,418 80,160257,578,000원

국 128,789 88,709 40,080

도 38,635 26,612 12,023

시 90,154 62,097 28,057

◎숲가꾸기패트롤 인건비(5명,5월)

56,082 0 56,08256,082,000원

국 28,041 0 28,041

도 8,412 0 8,412

시 19,629 0 19,629

◎덩굴류제거단 인건비(8명,3월) 48,096 0 48,09648,096,000원

국 24,048 0 24,048

도 7,214 0 7,214

시 16,834 0 16,834

산림보호 5,234,193 4,477,456 756,737

국 1,185,704 1,089,730 95,974

도 585,005 477,817 107,188

시 3,463,484 2,909,909 553,575

산림재해예방 1,106,031 656,031 450,000

401 시설비및부대비 1,101,081 651,081 450,000

01 시설비 1,083,925 637,763 446,162

◎재해위험목 제거 300,000 150,000 150,000

○산림 240,000 90,000 150,000

◎산림재해 컨트롤타워 건립 783,925 487,763 296,162

300,000원 * 800개소



부서: 푸른도시사업본부 산림관리과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공사비 765,029 468,867 296,162765,029,000원 * 1개소

02 감리비 12,700 8,862 3,838

◎산림재해 컨트롤타워 건립

12,700 8,862 3,838765,029,000원 * 1.66%

산불방지대책 80,662 45,562 35,100

국 32,265 18,225 14,040

도 14,519 8,201 6,318

시 33,878 19,136 14,742

206 재료비 60,462 25,362 35,100

국 24,185 10,145 14,040

도 10,883 4,565 6,318

시 25,394 10,652 14,742

01 재료비 60,462 25,362 35,100

◎개인진화장비(165개) 60,462 25,362 35,10060,462,000원

국 24,185 10,145 14,040

도 10,883 4,565 6,318

시 25,394 10,652 14,742

사회복무요원 17,801 15,000 2,801

국 15,000 15,000 0

시 2,801 0 2,801

301 일반보상금 17,801 15,000 2,801

국 15,000 15,000 0

시 2,801 0 2,801

08 사회복무요원보상금 17,801 15,000 2,801

◎사회서비스분야 인력경비(사회복무요원)

17,801 15,000 2,801494,450원 * 3명 * 12월

국 15,000 15,000 0

시 2,801 0 2,801

산불예방 일자리 사업 1,179,778 974,942 204,836

국 471,911 389,977 81,934

도 212,360 175,490 36,870

시 495,507 409,475 86,032

101 인건비 1,138,847 940,503 198,344

국 455,538 376,201 79,337

도 204,992 169,291 35,701

시 478,317 395,011 83,306

04 기간제근로자등보수 1,138,847 940,503 198,344

◎산불예방전문진화대 1,106,052 907,708 198,344

○보험료 84,012 56,008 28,00484,012,000원

국 33,604 22,403 11,201

도 15,123 10,082 5,041

시 35,285 23,523 11,762

○인건비 1,022,040 851,700 170,34012,024,000원 * 85명

국 408,816 340,680 68,136

도 183,966 153,306 30,660

시 429,258 357,714 71,544

201 일반운영비 40,931 34,439 6,492



부서: 푸른도시사업본부 산림관리과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 16,373 13,776 2,597

도 7,368 6,199 1,169

시 17,190 14,464 2,726

01 사무관리비 33,600 28,000 5,600

◎산불현장 출동차량(임차료)

33,600 28,000 5,6004,200,000원 * 8대

국 13,440 11,200 2,240

도 6,048 5,040 1,008

시 14,112 11,760 2,352

02 공공운영비 7,331 6,439 892

◎산불현장 출동차량(유류비) 7,331 6,439 8927,331,000원

국 2,933 2,576 357

도 1,320 1,159 161

시 3,078 2,704 374

산불방지대책(도비) 64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

405 자산취득비 64,000 0 64,000

도 64,000 0 64,000

01 자산및물품취득비 64,000 0 64,000

◎산불진화차(대체)(성립전)

51,000 0 51,00051,000,000원 * 1대

도 51,000 0 51,000

◎산불감시용 드론(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1대

도 10,000 0 10,000

◎차량용 무전기(성립전) 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1대

도 3,000 0 3,000


